[image: ]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
[image: ]

	MEMÓRIA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PDI 2022-2026
(Portaria GR nº 156, de 02 de Março de 2021)

	Data: 15/10/2021
	Hora: 10:00
	Local: Plataforma online (google meet)

	Tema: 11ª Reunião de elaboração do PDI 2022-2026

	Participantes: Loreine Hermida da Silva e Silva (Presidente da Comissão); Alcides Wagner Serpa Garino; Ana Carolina Carvalho; Ana Paula M. Mendonça; Ana Victória Guimarães; Anna Carla Almeida Mariz; Benedito Fonseca e Sousa Adeodato; Carlos Henrique Soares Caetano; Carmen Irene Correa de Oliveira; Cibeli Cardoso Reynaud; Daniela de Oliveira Pereira; Daniele dos Santos Zeferino; Edna Raquel Rodrigues Santos Hogemann; Elizabeth da Silva Guedes; Evelyn Goyannes Dill Orrico; Fabiana Patuelli; Isabel Luiz; Lilian Bertolani Matias; Luisa Silva de Jesus; Márcia Valéria da Silva de Brito Costa; Mariana de Oliveira Targino Machado; Mateus Carvalho Soares de Souza; Nilton José dos Anjos de Oliveira; Paulo Roberto Pereira da Silva; Priscila das Neves P. Merlo; Ronaldo de Oliveira Santos; Sidney Cunha de Lucena; Sidney Oliveira Rodrigues.

	Principais Assuntos

	1) O encontro foi realizado com o objetivo de apresentação da conclusão dos trabalhos da Comissão de Elaboração do PDI.

	2) A reunião foi aberta pelo Prof. Benedito Fonseca e Souza Adeodato, que parabenizou à Pró-Reitora de Planejamento, Profª Loreine Hermida, bem como sua equipe pela condução dos trabalhos de construção do PDI. Também parabenizou aos professores pelo dia do mestre;

	3) A Presidente da Comissão Profª Loreine Hermida iniciou a apresentação tecendo breve resumo sobre o processo de construção do PDI e a forma de condução dos atos. Também aproveitou a ocasião e parabenizou os professores pelo seu dia. Em relação à apresentação, essa seguiu a seguinte ordem de assuntos: a) Apresentação das portarias que instituíram as comissões de trabalho do PDI e PPI; b) Agradecimento ao trabalho da equipe PROPLAN/COPLADI; c) Apresentação das frequências dos participantes nas reuniões de construção; d) Agradecimentos especiais a outros atores participantes nas reuniões de construção, que não constam nas portarias; e) Apresentação de cronograma resumido do trabalho de construção do PDI, de março a outubro de 2021, bem como apresentação dos próximos passos para a finalização, envolvendo apreciação aos Conselhos Superiores e publicação no Boletim Interno, além da divulgação nas páginas oficiais; f) Apresentação dos principais dados estatísticos de construção do documento, como número de reuniões, oficinas, workshops, consultas públicas, número de capítulos escritos e etc.; g) Captação dos objetivos e das iniciativas estratégicas, especialmente do que foi identificado de novo em comparação ao PDI vigente (2017-2021); h) Apresentação da estrutura documental do PDI e dos responsáveis pela elaboração dos textos; i) Apresentação dos pontos positivos e negativos na construção do documento, na visão da PROPLAN, frisando principalmente, como positivo, a capacidade do trabalho conjunto, mesmo à distância e, como negativo, o descumprimento de prazos; j) Mostra da matriz de responsabilidades dos atores para execução, monitoramento e revisão do plano; k) Apresentação das últimas etapas para finalização do PDI.

	4) Às 11:10 h a Profª Loreine Hermida finalizou a apresentação dos slides e passou palavra aos membros e presentes.

	Contribuições/Dúvidas/Esclarecimentos

	5) A Profª Cibeli Cardoso Reynaud (PROGEPE), teceu palavras de reconhecimento ao trabalho de construção do PDI, por parte da PROPLAN, bem como comprometimento no tocante ao auxílio para correto cumprimento do plano.

	6) O Prof. Nilton José dos Anjos de Oliveira (CCH), parabenizou à equipe da COPLADI, a todo o grupo de trabalho e à comunidade na construção do documento. Ratificou a importância da correta delimitação das responsabilidades setoriais e coletividade, para o cumprimento do plano.

	7) A Profª Edna Raquel Rodrigues Santos Hogemann (CCJP), parabenizou os presentes pelo Dia dos Professores. Parabenizou a PROPLAN, especialmente a Prof,ª Loreine pela condução do processo de construção do plano; Destacou a importância do PDI como documento com força de Lei interna, em que devem ser seguidas à risca suas diretrizes.

	8) A Profª Carmen Irene Correa de Oliveira (PRAE), também iniciou parabenizando a todos pelo Dia dos Professores. Parabenizou a equipe pela construção do PDI e ressaltou a importância do documento como balizador das ações e da mensuração de resultados. A respeito do PPI, frisou a importância da inclusão da PRAE na construção e participação na elaboração.

	9) O Prof. Sidney Cunha de Lucena (CCET), parabenizou a equipe da PROPLAN pelo trabalho. Comprometeu-se a dar sequência ao cumprimento das diretrizes do PDI. Ressaltou a importância do PDI como documento norteador da Instituição e que devem ser implantadas rotinas de acompanhamento e discussão do plano.

	10) A Prof ª Evelyn Goyannes Dill Orrico (PROPGPI), parabenizou os presentes pelo Dia dos Professores. Teceu agradecimentos à equipe da PROPLAN, especialmente aos servidores Daniele Zeferino e Mateus Souza pelo auxílio, proatividade e construção conjunta. Destacou o PDI como projeção e a importância de se vislumbrar, dentro das possibilidades, o que pode ser cumprido. Ressaltou também a importância da cultura do monitoramento.

	11) O Prof. Alcides Wagner Serpa Garino (PROGRAD), também parabenizou a todos pelo Dia dos Professores. Parabenizou a equipe da PROPLAN pelo trabalho. Destacou as dificuldades enfrentadas pela PROGRAD durante a pandemia. Agradeceu a PROPGPI e PRAE pela colaboração da construção do PPI. Solicitou aos decanos presentes a colaboração e participação no processo de implantação de novos cursos na Instituição. Destacou a importância do PDI. Frisou a importância da preparação para a Avaliação Institucional.

	12) A Profª Loreine Hermida agradeceu ao Prof. Ângelo Malaquias, da PROGRAD, por sua colaboração durante o período de substituição do Prof. Alcides, quando apresentou o PPI à esta comissão.

	13) A Profª Carmen Irene Correa de Oliveira (PRAE), solicitou novamente a palavra para ressaltar sua participação, junto à Prof.ª Cibeli, no Relatório de Gestão da Universidade e frisou a importância de acompanhamento do PDI, mediante diálogo.

	14) A Servidora Ana Paula M. Mendonça (DAA/PROAD), parabenizou a todos pelo Dia dos Professores. Agradeceu o acolhimento por parte da equipe da PROPLAN/COPLADI. Teceu considerações sobre o pouco tempo à frente do DAA e os enormes desafios que tem encontrado.

	15) O Prof. Nilton José dos Anjos de Oliveira indagou à Prof. ª Loreine Hermida a respeito da possibilidade de divulgação do documento do PDI à comunidade. A Professora destacou que o documento ainda seria submetido aos Conselhos para aprovação, que o documento ainda se tratava de minuta, mas, se se fosse feita observação em relação a tal ponto, não haveria óbice à divulgação. O Decano ressaltou a importância de a sessão conjunta dos Conselhos ser convocada com antecedência, para que todos possam ler a íntegra do documento com atenção, tendo em vista seu volume.

	16) A Prof. ª Loreine Hermida fez os agradecimentos finais, informando que o documento seria enviado à Comissão, por e-mail, e que haveria um breve questionário de avaliação, que também seria enviado por e0mail, para manifestação da opinião sobre o processo de construção do PDI.

	· Fechamento da Reunião: 12:05 h.
	Duração: 2 horas e 05 min

2

image1.png

image2.png
UNIRIO 2022-2026